
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2393 DEL 18/12/2023

UFFICIO DI PIANO

Responsabile dell'Istruttoria: MANUELA COLACCHI  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO 
AUTISTICO FINO AL DODICESIMO ANNO

DI ETÀ ANNO 2023 - PIANO DI ZONA  DISTRETTO SOCIO SANITARIO RM 4.2. APPROVAZIONE 
VERBALE N. 1  DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  E DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI 
DIRITTO.  

-

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05 Maggio 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 04 Maggio 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per l'annualità 2023-2025;

Vista la Variazione di bilancio attuata con Deliberazione di Consiglio Comunale, ai sensi dell'art 175 

comma 2 del Tuel 267/2000, n. 19 del 29/06/2023.

Visto il decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2023 con il quale il Sindaco del Comune di Ladispoli ha 

conferito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., l'incarico di 

Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

Richiamata la convenzione firmata dai Sindaci dei Comuni del Distretto relativa alla gestione associata dei servizi 

sociali nell’ambito territoriale del distretto 4. 2 con le quale peraltro è stato individuato, a far data dal 01/07/2021, 

capofila del Distretto socio sanitario RM 4.2 il Comune di Ladispoli, approvata con deliberazione di Consiglio comunale 

del Comune di Ladispoli n. 21 del 21/06/2021 e del Consiglio comunale del Comune di Cerveteri n. 22 del 30/06/2021;

Evidenziato che la citata convenzione, all’articolo 7, comma 1, prevede che per l’attuazione delle 

finalità e per il perseguimento degli obiettivi stabiliti dalla convenzione è individuato quale 

Comune capofila delegato alla gestione di tutti i servizi oggetto di convenzione in luogo e per 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

conto dei Comuni ed Enti del distretto socio-sanitario 4.2, secondo la propria disciplina interna, il 

Comune di Ladispoli.

Vista la DGR 13 febbraio 2018 n. 75: “Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. 

U00457. Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente "Linee di indirizzo 

regionali per i disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)".

Vista L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii.: “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al 

dodicesimo anno di età nello spettro autistico”;

Richiamato, in particolare l’art. 74 della citata L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 il quale pevede:

 al comma 1, i programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and Related Communication 

Handicapped Chilred - TEACCH) e gli altri trattamenti con evidenza scientifica riconosciuta mirati a modificare 

i comportamenti del bambino per favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana, come individuati 

nelle linee guida per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico nei bambini e negli adolescenti i 

programmi psicologici e comportamentali strutturati (Applied Behavioural Analysis - ABA, Early Intensive 

Behavioural Intervention - EIBI, early Start Denver Model – ESDM);

 al comma 2, il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autstico residenti nel 

Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici indicati;

 al comma 3, un regolamento per la disciplina relativa, e, in particolare l'istituzione di un albo aperto dei 

terapisti riconosciuti e le modalità per sostenere le famiglie con priorità per quelle con un numero di figli 

nello spettro autistico superiore a 1 e con un ISEE inferiore o pari a € 8 mila;

Vista D.G.R. 28 dicembre 2018 n. 866 recante l'adozione del Regolamento attuativo dell'art. n. 74 della legge 

regionale 22 ottobre 2018 n. 7: "Interventi a sostegno delle famiglie dei minori  in  età  evolutiva  prescolare  nello 

Spettro Autistico" che ha dettato la disciplina relativa all'istituzione di un Albo di professionisti con competenze ed 

esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, le modalità per sostenere le famiglie, per 

la formazione specifica di pediatri, operatori sanitari dell'area della disabilità in età evolutiva e degli insegnanti;

Visto il Regolamento Regionale del 15/01/2019 n. 1 successivamente modificato dal Regolamento regionale n. 10 del 

28/06/2019, dal Regolamento regionale 2/12/2019 n. 24, dal Regolamento regionale n. 16 del 22/06/2020 che integra 

la disciplina della misura di sostegno economico per le famiglie, ai sensi della Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1: 

"Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività degli investimenti e la semplificazione", e modifica l'art. 74 della legge 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

regionale 22 ottobre 2018, n. 7 estendendo gli interventi a sostegno delle famiglie dei minori nello spettro autistico 

fino al dodicesimo anno di età.

Vista la Determinazione n. G02208 del 2 marzo 2021 “Regolamento regionale n. 1 del 15/01/2019 e ss.mm.ii. 

Approvazione dell’elenco degli idonei all’iscrizione nell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed 

esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico per l’anno 2021”;

Vista D.D. 18 marzo 2019, n. G03047: Approvazione del documento "Modalità attuative della misura di sostegno alle 

famiglie con minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, ai sensi del Regolamento regionale 15 gennaio 

2019, n. 1";

Vista la Determinazione Regionale 23 maggio 2023, n. G07048 avente ad oggetto: “Rettifica alla determinazione 13 

febbraio 2023, n. G01781. Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza 

nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e 

ss.mm.ii. Domande di iscrizione pervenute al 31 dicembre 2022 valutate con esito positivo”.

Vista Circolare della Regione Lazio prot. R.L n. 0913221 del 17 agosto 2023 avente ad oggetto: "Art. 74 della legge 

regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii e il Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. Circolare in 

merito alle verifiche della documentazione presentata dalle famiglie in fase di rendicontazione".

Atteso che con Deliberazione della Giunta regionale del 14 giugno 2022 n. 424, la Regione Lazio ha stabilito di 

destinare, tra le risorse previste dalla legge di Bilancio regionale per l’annualità 2022 e assegnate alla Direzione 

regionale per l’Inclusione Sociale, la somma di euro 2.500.000,00 sul capitolo U0000H41903 per la misura di sostegno 

economico alle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età ed altresì assegnato al 

Comune di Ladispoli, in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2 con la DGR 424/22 del 14/06/2022 la 

somma di € 35.000,00.

Preso atto che la somma di 35.000,00 euro è stata inserita nella variazione di bilancio protocollo n. 47273/2022 del 

27/09/2022 incassati con reversale n. 10955/2022;

Richiamata la determinazione della Regione Lazio n. G10514 del 04 Agosto 2022 avente ad oggetto “interventi a 

sostegno delle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età” perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 42303/2022 per l’importo di € 2.500.000,00 euro sul capitolo U0000H41903 dell’esercizio 

finanziario 2022, in favore dei distretti socio sanitari del Lazio;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 2656  del 28/12/2022  con la quale è stata autorizzata la spesa ed 

altresì impegnata la somma di €  35.000,00 per il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva nello spettro 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

autistico con imputazione sui fondi del capitolo 1870/15 denominato “contributo a sostegno delle famiglie dei minori 

in età evolutiva prescolare nello spettro autistico” ed altresì disposto l'utilizzo della somma di € 13.507,16 conservata 

in avanzo di Amministrazione “vincoli derivanti da trasferimenti” approvati con il Rendiconto della Gestione 2021 

stanziato con la prima variazione di Bilancio disponibile, dopo l'approvazione del Rendiconto della Gestione per l'anno 

2022;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1654 del 26/09/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 

Avviso pubblico per il sostegno alle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età”, ai sensi 

della Legge della Regione Lazio n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e 

ss.mm.ii per l’annualità 2023 relativo modello di domanda (Modello A) .

Preso atto che è stato pubblicato sui siti istituzionali dei Comuni afferenti al Distretto socio 

sanitario 4. 2 l’avviso pubblico per il sostegno alle famiglie con minori nello spettro autistico fino 

al dodicesimo anno di età”, ai sensi della Legge della Regione Lazio n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. 

e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii per l’annualità 2023 a far data dal 

02/10/2023 e che risulta decorso il termine per la presentazione delle domande.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1937 del 02/11/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice delle istanze pervenute a valere sul citato avviso pubblico;

Visto il verbale n.  5/2023 del 16/06/2023 formulato dalla Commissione giudicatrice, recante la graduatoria degli 

aventi diritto alla concessione di contributi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello 

spettro autistico” rimessi in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

Ritenuto di procedere all’approvazione del citato verbale n. verbale n. 1 del 06/12/2023 prot n. 69894 del 

07/12/2023, e della graduatoria degli aventi diritto ad un contributo economico per il sostegno alle famiglie con 

minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età” per l’annualità 2023, ai sensi della Legge della Regione 

Lazio n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii, formulata dalla 

Commissione Giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n. 1937 del 02/11/2023, rimessi in allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente determinazione il sottoscritto 

Responsabile del Servizio, attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;

Per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente proposta di determinazione il 

Responsabile del Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di squilibrio 

nella gestione delle risorse”;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 5 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Visto il disposto dell'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 bis nella legge 7 

agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in relazione al presente 

provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di "conflitto di interessi", neppure potenziale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 
DETERMINA

per le premesse in narrativa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

● di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i..

● di procedere all’approvazione del verbale n. 1 del 06/12/2023 prot n. 69894 del 07/12/2023, e della 

graduatoria degli aventi diritto ad un contributo economico per il sostegno alle famiglie con minori nello 

spettro autistico fino al dodicesimo anno di età” per l’annualità 2023, ai sensi della Legge della Regione Lazio 

n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii, formulata dalla 

Commissione Giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n. 1937 del 02/11/2023, rimessi in 

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

● di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

● di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

● Di rendere noto ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2018 che il RUP del procedimento in parola, è il sottoscrittore 

della presente determinazione;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 6 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

● di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 

presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 

istituzionale del Comune di Ladispoli/sotto sezione Amministrazione trasparente;

● Di dare atto che la presente determinazione:

● viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;

● viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per un periodo di quindici giorni in ossequio al principio 

della trasparenza dell'azione amministrativa.

  

 

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 7 di 7 - Det. n. 2393 del 18/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2393 DEL 18/12/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO 
AUTISTICO FINO AL DODICESIMO ANNO

DI ETÀ ANNO 2023 - PIANO DI ZONA  DISTRETTO SOCIO SANITARIO RM 4.2. APPROVAZIONE 
VERBALE N. 1  DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  E DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI 
DIRITTO.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

- - UFFICIO DI PIANO 
MANUELA COLACCHI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


